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Dopravní společnost Comett Plus
testuje v pilotním projektu e−busy
Táborská dopravní společnost
Comett Plus testuje v pilotním
projektu v Česku elektrické au −
tobusy v linkové dopravě. Zá −
roveň nasadila elektrobusy do
pravidelné městské hromadné
dopravy. 

Mezi jihočeským Táborem a stře −
dočeským Benešovem jezdí šest
elektrobusů od loňského pro −
since. Obyvatelé Tábora se mo−
hou svézt osmi elektrobusy. Za
rok by elektrická vozidla měla ujet
téměř milion kilometrů a převézt
více než 1,6 milionu cestujících.

Příprava projektu trvala dva 
roky. Cenu elektrobusů společ−
nost nesdělila. 

„Na pořízení elektrobusů pro
MHD jsme získali sedmdesáti −
procentní dotaci. Obecně lze říci,
že elektrobus je téměř dvakrát
dražší než autobus na naftu,“ řekl
jednatel společnosti Comett Tábor
Aleš Melich.

Infrastrukturu pro dobíjení
elekt robusů navrhla a postavila
společnost E.ON Energie. „Pro

Comett Plus jsme postavili dvě
dobíjecí depa. Jedno z nich je pří−
mo v areálu společnosti v Táboře
a druhé pak pro potřeby linkové
dopravy v Mladé Vožici. Celkovou
dodávku jsme doplnili ještě o mo−
bilní dobíjecí stanici o výkonu
40kW například pro potřeby servi−
su,“ řekl Jakub Kott, vedoucí od−
dělení společnosti E.ON Energie.

Vybudování nabíjecího depa
v táborském areálu Comett Plus
stálo okolo 10 milionů korun, 
z toho přibližně 85 procent tvořila

cena technologie. Je tam 12 dobí−
jecích bodů, do budoucna pak
může přibýt v této lokalitě v dal−
ších etapách ještě minimálně
24 dobíjecích bodů.

V Mladé Vožici je menší depo za
dva miliony korun. Je tam pět do−
bíjecích bodů o celkovém výkonu
100 kW, což byl limit sítě v daném
místě, i tak zvládnou nabíjet pět
autobusů najednou. 

„Systém lze například napro−
gramovat, který autobus má pri−
márně nabíjet a připravit, třeba vy−
topit, podle jízdního řádu. Jde
o první takovou instalaci tohoto
výrobce v České republice,“ dodal
mluvčí E.ON Roman Šperňák.

V linkové dopravě jezdí šest
autobusů mezi Táborem, Mladou
Vožicí, Vlašimí a Táborem, Mladou
Vožicí a Benešovem. Za měsíc
ujedou zhruba 42 000 kilometrů
a loni v prosinci přepravily 18 000
cestujících. Ročně by měly ujet
540 000 kilometrů a přepravit
přes 200 000 cestujících. Každý
autobus má sedm bate riových 
boxů, dojezd je 300 kilometrů.
Nabíjí se v noci a během dne, na−
příklad v pauze. (pru)

Foto: Comett Plus

Černý kašel 
stále řádí!

Více než 100 případů černého
kašle zaznamenali jihočeští
hygie nici od začátku roku. Je to
přibližně o 60 procent méně
než loni ve stejnou dobu. Týdně
přibývá kolem desítky nových
případů. 

„Vzhledem k tomu, že máme
období respiračních infekcí, kdy
je v kraji už téměř měsíc jejich
epidemie, není to týdenní číslo
nijak vysoké. Celkově je nejvyšší
výskyt za letošní rok registrován
ve skupině středoškoláků ve 
věku 15 až 19 let,“ uvedla ředi−
telka jihočeské hygienické stani−
ce Kvetoslava Kotrbová.

Loni hygienici registrovali k 20.
únoru v Jihočeském kraji 162
pří padů černého kašle. „Stále se
ale potvrzuje, že populace není
ještě promořená, aby byla vůči
nemoci odolnější,“ uvedla Kotr −
bová. Dodala, že skutečný počet
případů černého kašle bude vý−
razně vyšší, protože ne každý
s potížemi navštíví lékaře, jenž by
určil přesnou diagnózu.

Loni bylo v kraji hlášeno 3269
případů černého kašle. Nejvyšší
výskyt byl mezi středoškoláky
v kategorii 15 až 19 let a z okre−
sů na Českobudějovicku a Jin −
dři  cho hra decku. Loňský výskyt
představoval významný mezi−
roční nárůst, neboť v roce 2022
to bylo pouze 29 případů. Proti
černému kašli se mohou lidé ne−
chat očkovat.

Hygienici upozorňují na to, že
diagnóza černého kašle je složi−
tější. Nemoc se v úvodu proje−
vuje jako jiné respirační infekce.
Typickým příznakem je dávivý
kašel, přičemž záchvaty mohou
přetrvávat několik dní, nákaza je
nebezpečná hlavně pro neočko−
vané děti nebo seniory. (pru)
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Stále bez vody
Bez balené vody se stále ne −
obejdou někteří obyvatelé obce
Luž nice na Jindřichohradecku.
Jejich studně znečistila loni při
povodních voda z řeky nebo ryb−
níka Rožmberk. Obec teď staví
dálkový vodovod k úpravně, kte−
rý by měl kvalitu vody na většině
míst zlepšit. Tu původní, kvalitní
znečistila totiž voda z rybníka
Rožmberk, která tehdy přetekla
přes hráz. Chemické vlastnosti té
vody odpovídají normám, akorát
ještě bojujeme s coli bakteriemi,
ale ty se dají likvidovat pomocí
UV lamp a chloru. Obec nyní 
řeší, co dál a očekává, že se si −
tuace časem zlepší. 

Místní nechtějí
kafilerku

Novou kafilérii plánuje soukromá
společnost v Přílepově u Kostel −
ce nad Vltavou na Písecku. Chce
ji postavit v areálu, kde chová
prasata. S tím ale nesouhlasí
místní obyvatelé, kteří se obávají
především zápachu ze spalovny.
Krajský úřad posoudí vliv na ži−
votní prostředí. Místní říkají, že
když foukne vítr směrem na ves −
nici, jde do ni veškerý zápach
z vepřína. Podobné to může být
i ze spalovny. Proti stavbě pode−
psalo už na 200 lidí petici. Spo −
lečnost tvrdí, že nová technolo−
gie zamezí veškerému zápachu.
Tomu však obyvatelé nevěří.

Dokumentace 
a QR kódy

Zcela inovativní přístup k přenosu
zdravotní dokumentace zavedla
nemocnice v Táboře. Namísto
donedávna využívané formy vy−
palování rentgenových snímků
a zpráv na CD či další nosiče, za−
vedla možnost přenosu pomocí
QR kódu. Lékaři a další personál
mohou pacientům jejich doku−
mentaci, včetně snímků klasic−
kého rentgenu nebo vyšetření
pomocí CT či MR, stáhnout nebo
prohlédnout přímo přes sdílený
odkaz pomoci QR kodu. Novinku
vítají především lékaři na jed −
notlivých pracovištích. 

Pavel Calta je velký sympaťák.
Veřejnost ho už řadu let vnímá ja−
ko zpěváka, muzikanta, kterého
si na svá show bere často i Leoš
Mareš. Mnozí ale stále ještě ne−

tuší, že Pavel není jen zpěvák, ale
i statkář. V Marčovicích u Volyně
si před nějakou dobou pořídil roz−
sáhlý statek. S pomocí rodiny jej
zrekonstruoval a kromě toho, že
tu v podstatě žije, jej nabízí i pro
různé pobyty, svatby a akce.

„Jmenuje se Statek Napořád,
protože doufám, že je to napořád.
Je tu krásně a jsem rád, že jsem
ten krok udělal,“ svěřil se Pavel
Calta. 

„Dlouho jsem si přál pořídit
si statek a pořádat tam krásné
události, jako jsou například svat−
by, a časem třeba i koncerty a dal−
ší společenské události. Navíc 
jižní Čechy a Šumavu miluju, proto
jsem neváhal,“ s tím, že re konst −
rukce zabrala několik měsíců.

„Spojil jsem síly s kamarádem sta−
vařem, se kterým spolupracujeme
již několik let. Využil jsem i služeb
zahradních architektů, elektrikářů,
truhlářů či malířů a vyplatilo se to,“
říká Pavel.

Snaží se svou „podnikatelskou“
dráhu spojovat s tou uměleckou.
Plánuje na jaro a léto koncer ty.
Chystá další songy a jak sám říká,
je spokojený. 

Zda je zapáskovaný, úplně ne−
prozradil. „Děti ani svatbu zatím
neplánuji, ale kdyby to přeci jen
někdy přišlo, bude to určitě tady
u nás na statku,“ říká s úsměvem
Pavel Calta, který je šťastný, že má
kus přírody na dosah a může žít
tam, kde je mu dobře. (pru)

Foto: archiv Pavla Calty

Zpěvák nebo statkář
PAVEL CALTA

Do roku 2030 budou auta v ČEZu
jezdit výhradně elektrickými
osobními vozy. Znamená to vy−
měnit více než 4000 vozidel.
Po roce 2030 bude používat auta
se spalovacími motory jen u zá−
sahových vozidel. 

Jejich váha je totiž nižší než
u elektrických, což je výhodnější
pro pohyb v terénu. V Jaderné
elektrárně Temelín se tato výměna
týká 150 vozidel. S tím souvisí
budo vání nových nabíjecích míst,

letos jich má vzniknout 86 a osm
bodů bude pro veřejnost.

„Elektromobilita se rozvíjí ce  lo −
světově. Jako provozovateli elekt −
ráren a největší české sí tě ve −
 řejných dobíjecích stanic nám
přechod na elektromobily dává
ekonomický i ekologický smysl.
Přechod probíhá postupně tak,
abychom neomezili kritickou 
infra strukturu,“ uvedl manažer
útvaru dopravní služby ČEZ Jakub
Bosák. 

V areálu Temelína dobíjejí elekt −
romobily od roku 2023, kdy ener−
getici instalovali osm dobíjecích
bodů. Loni přibylo dalších 21. Pro
veřejnost jsou vyhrazené čtyři. 

ČEZ v Jihočeském kraji aktuálně
provozuje 43 veřejných dobíjecích
stanic, o třetinu více než před 
rokem. Rozmístěné jsou ve větši−
ně okresních měst a také v men−
ších jako Třeboň, Vimperk, Černá
v Pošumaví, Horní Planá a Lipno
nad Vltavou. (pru)

ČEZ bude jezdit výhradně na elektřinu
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Písek chystá spalovnu 
za dvě miliardy

Výběrové řízení na stavbu spa−
lovny pro energetické využití
odpadů vyhlásila společnot 
ZEVO Písek. Náklady na vybu−
dování spalovny se odhadují na
2,1 miliardy korun. 

„Vypsáním výběrového řízení
vstupujeme do další důležité 
fáze přípravy projektu ZEVO
Písek. Hledáme zkušeného do−
davatele, který postaví techno−
logicky vyspělé zařízení splňu −
jící ty nejpřísnější ekologické
parametry,“ uvedl jednatel spo−
lečnosti Jakub Šimoník.

Spalovna by měla ročně spálit
50 000 tun směsného komu −
nálního odpadu, objemného od−
padu a dalších odpadů vhodných
k energetickému využití. Kromě
Písku a Strakonic by do spalovny
dovážely odpad Milevsko, Blat −
ná, Vodňany a Horažďovice.
Převážná část produkovaného
tepla by mířila do systému cen−
trálního zásobování teplem, na
ohřev vody a pro výrobu elektric−
ké energie. (pru)

Chtějí obchvat, ale bojí se!
Český Krumlov by chtěl vybudovat
severní obchvat. Měl by odvést do−
pravu, která směřuje od Českých
Budějovic přes město dál k lipen−
ské přehradě. Obchvat by měl za−
čínat u obce Přísečná, vést k vla−
kovému nádraží, tunelem pod že−
leznicí a pak navazovat na Chval −
šinskou ulici zhruba v okolí
grafitového dolu. Obyvatelé
v sousedství nádraží se všal
obávají toho, že by mohli při−
jít o garáže a rodinné domy.

„Jsme teprve na začátku,
kdy otevíráme veřejnou diskuzi
o severním obchvatu Čes kého
Krumlova, jeho potřebnosti
a rozsahu. Teď poběží patnác−
tidenní lhůta pro připomínky
a stanoviska, které se budou
vypořádávat. Nedoká žeme teď říct,
zda bude obchvat ve stejné podobě,
změní se nebo nebude vůbec,“ řekla
Věra Třísková, vedoucí oddělení
územního plánování jihočeského
krajského úřadu s tím, že to může 
trvat několik měsíců.

Jde totiž o přeložku silnice první
třídy I/39, obchvat je součástí zásad

územního rozvoje Jihočeského kra−
je. Hejtmanství zadalo vypracování
studie proveditelnosti, ve které se
například bude řešit památková
a přírodní ochrana území nebo sčítat
doprava na českokrumlovských sil−
nicích. Hotová by měla být ke konci
letošního roku. 

Obchvat tak ještě nemá jasně 
vymezený koridor, zatím jde jen
o územní rezervu, která vymezuje
v předpokládané trase území široké
od 50 do 315 metrů. 

„Toto vymezení se negativně do−
týká majitelů pozemků a domů
dotče ných předpokládanou trasou,
protože brání dalším stavebnímu

rozvoji,“ uvedl Karel Matějka, jeden
z deseti majitelů rodinných domů.
Obává se toho, že kdyby se stavěl
tunel, přišel by o dům.

Na omezení stavebního rozvoje
poukázal nezávislý starosta Příseč −
né Jiří Němeček, protože územní
rezer va zasahuje do území obce.

Takové omezení může trvat až
čtyři roky, než nastane další
revize záměru.

„Obchvat je podle mě zby−
tečný a dopravu ve městě 
nevyřeší. Na základě sčítání
z roku 2023 projelo na vjezdu
do Krumlova v Budějovické
ulici skoro 23 000 aut. Ale na
výjezdu z Krumlova ve Chval −
šinské ulici už to bylo jen
9500 aut,“ řekl další z disku−

tujících Josef Pučil.
Na jednání byli i zástupci minis−

terstva dopravy, kteří poukázali na
to, že se bude muset příprava sever−
ního obchvatu koordinovat s pří −
pravou IV. železničního koridoru
v Českém Krumlově a přípravou
jiné ho silničního obchvatu, který po−
vede kolem obce Přísečná. (pru)
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Slavie nemusí dopadnout slavně
Rekonstrukce kulturního domu
Slavie v Českých Budějovicích, kte−
rá loni začala, se může prodražit až
o více než 300 milionů korun. Vše
může skončit až u soudu. Plánova ná
cena byla v rozmezí 650 až 730 mi −
lionů korun. Vedení města však nyní
odhaduje náklady až na 980 milio−
nů. Výrazné zdražení způsobil fakt,

že projekt se musel kvůli různým
komplikacím měnit a také zvýšení
částky na nákup vybavení objektu.

Město si kvůli prodražení najalo
právní kancelář, která bude zjišťovat,
jaká pochybení v projektu nastala.

Rekonstrukci prosadila předcho−
zí koalice, v níž byly nejsilnějšími
subjekty ANO a hnutí Občané pro
Budě jovice. ODS, která vede sou−
časnou koalici, delší dobu projekt
kritizovala. „Od začátku jsme pou−
kazovali na možné problémy a říkali

jsme, že těch 650 milionů stačit
nebude, a pro rekonstrukci jsme
v roce 2022 ani nehlasovali. Byli
bychom naivní, že původně od −
hadovaná částka byla konečná,
protože se jednalo o opravu star −
šího domu, kde se může objevit 
něco, s čím nikdo nepočítal,“ uvedl
náměstek primátorky Petr Maroš.

Přestavba čás −
tečně změní dispo−
zici objektu. Kul tur −
ní dům doplní pro−
sklená přístavba
a zanikne spole−
čenský sál v patře
a také tělocvična
v přízemí. Původně měla rekonstruk−
ce skončit letos v květnu. Termín se
ale podle Maroše výrazně posune. 

„Předpoklad byl, že by to mohlo
být do 30. srpna, ale ani to není 

reálné. A spíš to vypadá, že rekon−
strukce skončí ve druhé polovině
prosince,“ uvedl náměstek.

Město získalo na rekonstrukci
dota ci ve výši 177 milionů korun
z Národního plánu obnovy. Pod −
mínkou pro úspěšné čerpání je ko−
laudace stavby do září 2025. Rad −
nice nyní jedná o tom, zda by se ter−
mín nemohl posunout, aby město
nárok na grant neztratilo.

„Byl jsem se ve Slavii podívat, je
tam spoustu projektových chyb, a to
nejsem odborník na stavebnictví.
Jestli to zvládnete do prosince, tak
budete fakt dobrý. Já osobně jsem od
začátku tvrdil, že by bylo lepší Slavii
zbourat a postavit jiný kulturní dům,“
uvedl opoziční zastupitel Jan Kadlec.

Celá situace se může zkomplikovat
a vše může skončit u soudu. To by
pro radnici byl problém. Stejně jako
by to znamenalo další peníze navíc. 

(pru)

Kraj je bezpečný
Celkem 8111 trestných činů vy−
šetřovali loni kriminalisté na jihu
Čech. Téměř šedesát procent
případů se jim podařilo objasnit.
Lepší výsledek má pouze Ústec −
ký kraj. Největším problémem
zůstávají kyberpodvody. Jižní
Čechy mají pětiprocentní podíl
na celkové kriminalitě v Česku,
což znamená, že stále patří
k bez pečnějším regionům. Po −
čet trestných činů poklesl ve
srovnání s předchozím rokem
o devět procent. Největším pro−
blémem jsou právě kyberpod −
vody. Jen za loňský rok způso−
bily v celé zemi škody za 31 mi −
liard korun. V Jihočeském kraji
bylo evidováno 920 případů. 

Silnice má 
pomoct

Třicet let připravovaná přeložka
z Těšovic do Prachatic je znovu
na stole. Teď ji čeká posuzování
vlivu na životní prostředí, tak−
zvaná EIA. Několik kilometrů
dlouhá silnice by měla ulevit do−
pravě ve městě, zároveň ale vy−
volává kontroverze. V cestě stojí
historická Kralova vila, které
hrozí demolice. O její záchranu
bojuje místní spolek. Plánovaná
přeložka má spojit kruhovou kři−
žovatku u Těšovic s Pracha −
ticemi. Měla by mít dva pruhy
a délku přes čtyři kilometry.
S realizací se má začít někdy na
podzim letošního roku.

Režisér má ulici
Písek má jako první a zatím jedi−
né město v republice ulici po −
jmenovanou po scénáristickém
a režisérském televizním i filmo−
vém velikánovi. Jedna z nových
ulic nese název zdejšího rodáka
režiséra Františka Filipa. V pí−
secké části Hradiště vznikla no−
vá ulice, a právě ta nese nově
jméno slavného filmaře, který
stojí za takovými díly, jako je tře−
ba Ikarův pád, seriály Chalupáři,
Dnes v jednom domě nebo slav−
ný Cirkus Humberto. František
Filip se za života do Písku rád
vracel. Vzpomínal na dětství na
Píseckém předměstí.
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NA SLOVÍČKO S LÉČITELEM
Možná se Vám dostal do ruky letáček, na němž léčitel PhDr. Ladislav Kolářík, Mistr REIKI, informuje,
že pomáhá lidem u závažných, chronických i psychických onemocnění. V naléhavých případech i na dálku.
REIKI také vyučuje a zasvěcuje, poradny má v Praze i v Plzni. Odpověděl nám na pár otázek:

��Můžete čtenářům přiblížit, co je REIKI?
Je to japonské slovo. REI – vesmírné dávání života, KI – energie, tedy
vesmír ná životodárná energie. REIKI jako učení a metoda přírodního léčení
pocházejí z Tibetu od buddhistických mnichů a jsou staré přes tři tisíce let. 
V roce 1822 duchovní Mikao Usui objevil při meditaci klíč k léčbě. V roce
1980 bylo na celém světě 22 Mistrů REIKI. První klinika REIKI byla otevřena
v Tokiu, dnes jsou již v USA i jinde. V současnosti je ve světě více než
1000 Mistrů REIKI, kteří ji mohou předávat dál. REIKI energie působí na celý
oganismus, jde vlastně o vyrovnání toků energií přes sedm čaker. Čakra
je kanál, kterým proudí energie do těla a z těla ven. REIKI energie navodí
v čakrách rovnováhu, a tím se organismus zbaví nemocí, nebo se dá
předchá zet nemocem. REIKI energie rozpouští nádory, záněty atd., rovněž
harmo nizuje psychiku a dává radost do života.

� Co děláte, když léčíte?
Když zájemce ke mně přijde, zeptám se na křestní jméno, automatickou kres−
bou určím, kde jsou největší problémy v klientově těle. Výsledek si ještě potvr−
dím automatickým písmem. Změřím na stupnici pomocí kyvadla, na kolik pro−
cent pracují jednotlivé tělesné orgány. Klient mi diagnózu potvrdí na základě
lékařských vyšetření. Zdůrazňuji, že medicína je prvotní, REIKI je podpůrný
prostředek k léčbě. Pak přiblížím ruce ke klientovu tělu v místech, která jsou
bolavá, nedotýkám se. REIKI energie je zvláštní tím, že se sama roz e běh ne do
postiženého místa, kde je zapotřebí. Jedinečná v tom, že ji lze posílat na dálku
a vložit do ní myšlenku jako kód, co se má uzdravit nebo zlepšit. 

� Odkud berete REIKI 
energii?

Každý, kdo je zasvěcen, může požá−
dat o energii a ona pak do něho proudí
temenní sedmou čakrou a vychází ru−
kama. Energie vlastně léčitelem proté−
ká a je předávána klientovi. Obvykle
stačí dvě tři návštěvy, ale mám také
klienty, kteří za mnou jezdí každé dva
týdny. Jedno sezení i  se stanovením
diagnózy trvá 40 – 60 minut.

� Léčíte pouze energií?
Také používám k léčení metodu vy−
sokých duchovních zákonů, která
vychází z dávné tradice a chápání
našich předků, kteří považovali ve−
smír, přírodu a vše živé za jeden 
celek působící v jednotě. Vše dopl−
ňuji bylinnými připravky zvláště od
věhlasné léčitelky Boženy Kame −
nické. Tyto metody a REIKI předná−
ším na meziná rodním festivalu „Miluj
svůj život“ v Praze a také v Plzni. 
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Chystají nový zimní stadion
Stavební povolení na nový krytý
zimní stadion a firmu vybranou
v soutěži má Hluboká nad Vltavou.
Ve sportovním areálu vedle řeky
Vltavy na místě současné otevře−
né ledové plochy ho postaví sou−
kromá firma za více než 400 mi −
lionů korun. 

„Financování chceme složit z ví−
ce zdrojů, chceme žádat na pasi−
vitu objektu, na fotovoltaiku, která
má být na střeše. Vše ale teď 
záleží na tom, jestli dostaneme
dotaci z Národní sportovní agentu−
ry,“ řekl radní David Šťastný s tím,
že dotace může být až ve výši
120 milionů korun. Další finance
by mohly poskytnout například

státní dotace nebo jihočeský Kraj −
ský investiční fond.

Město při vzniku nového zimního
stadionu spolupracuje s českobu−
dějovickou Vysokou školou technic−
kou a ekonomickou, jejíž tým hraje
univerzitní ligu a stadion by využíval.
Na stadionu by také hrál hlubocký
hokejový tým Knights, který hraje
krajský přebor. 

Stadion bude pro 1000 diváků,
součástí bude restaurace, sál pro
100 lidí a posilovna. To vše by mělo
městu zpátky přinášet peníze. 

„Udělali jsme si kalkulaci návrat−
nosti investice a během 20 let by
měl přinést kolem 2,5 miliardy Kč
pro město,“ dodal Šťastný. (pru)

Už dva městské holubníky jsou
v centru Českých Budějovic. Po −
má hají tak bránit venkovnímu
hnízdění ptáků. 

První z nich vznikl v areálu
Žižkových kasáren na podzim roku
2023, druhý o necelý rok později
na Mariánském náměstí. Vedení
města uvažuje o rozšíření ještě na
další místa. „Tady pořád ještě
fungu je divoké hnízdiště na půdě,
ale v mezidobí, než se půda uza−
vře, by se holubi měli stáhnout
sem do holubníku,“ uvedla pro −
vozovatelka českobudějovického
holubníku Marcela Kassai. Druhý
městský holubník vznikl v pod −

kroví bývalého sídla policejního
dopravního inspektorátu na Ma −
riánském náměstí poté, co se
osvědčilo první zařízení. „Za loň−
ský rok jsme tam vyměnili 780
vají ček za umělá, což je způsob
regulace populace holubů. Po −
kud se jim nic nevylíhne, tak zkrát−
ka žijí dál, není to pro ně žádné
velké trauma,“ dodala Marcela
Kassai. Holubníky pomáhají i tím,
že brání venkovnímu hnízdění.
První českobudějovický holubník
byl založen díky par ticipativ ní −
mu rozpočtu a vyšel na 300 tisíc
korun, stejně jako následně druhé
zařízení. (pru)

Město už má dva holubníky

Rozšíří skládku v Lišově
Společnost, která se v Českých
Budějovicích stará o svoz odpadu
a zimní údržbu, chce rozšířit sklád −
ku v Lišově. Záměr oznámila jiho−
českému krajskému úřadu, který
zahájil takzvané zjišťovací řízení. 

Objem skládky se má zvýšit
dvojnásobně na 350 000 metrů
krychlových s životností do roku
2035. Důvodem je to, že nyní po−
volená kapacita se naplní. „Cílem
je prodloužení životnosti skládky
rozšířením její kapacity o další eta−
pu bez nutnosti realizace význam−
ných změn stávajících provozních
podmínek. Předpokládaný roční
návoz ani složení odpadů ukláda−
ných na skládku se nebude oproti
současnému stavu měnit. Počet
pracovníků skládky, strojní vyba−

vení ani nároky na zdroje se nebu−
dou měnit,“ uvedla firma, která
doku mentaci zpracovala.

Ve zjišťovacím řízení, které vede
odbor životního prostředí kraj −
ského úřadu, se mohou k záměru
vyjad řovat instituce i veřejnost.
Spo lečnost v dokumentu uvedla,
že rozšíření skládky životní pro−
středí a obyvatelstvo významně
neovlivní a nezasáhne zvláště
chráněná území či lokality sousta−
vy Natura 2000.

Skládkování v této oblasti začalo
na začátku 80. let minulého století
zavážením bývalého vytěženého
prostoru po cihlářských hlínách.
Umísťování odpadů pokračovalo
v 90. letech a postupně se skládka
rozšiřovala. (pru)

Nabídka vzdělávacích programů pro absolventy
základních škol:
Gymnázium, čtyřleté denní studium zakončené maturitní zkouškou, 
skladba předmětů je všeobecně zaměřena, individuální přístup 
ke studentům, možnost studovat dle IVP. 

Obchodní akademie, čtyřleté denní studium zakončené maturitní 
zkouškou. Zaměření si student vybírá od třetího ročníku.

Toto studium má tato zaměření:

Cestovní ruch, Veřejná správa a právo, Počítačová grafika a 3D, 
Provoz diplomatických služeb

Kominík, tříleté denní studium. 
Studium je zakončeno záverečnou zkouškou a získáním výučního listu.

Podnikání, dvouleté denní nástavbové studium zakončené maturitní 
zkouškou. Studium je určeno pro absolventy tříletých učebních oborů.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu z tříletého oboru.
Probíhá výuka všeobecných i odborných, zvláště ekonomických 
předmětů.

Dálková forma studia v rámci dalšího vzdělávání
dospělých: výuka probíhá o sobotách.
Obchodní akademie, čtyřleté studium zakončené maturitní zkouškou
jednotlivá zaměření:
Cestovní ruch, Veřejná správa a právo

Podnikání, tříleté dálkové nástavbové studium zakončené maturitní 
zkouškou. Studium je určeno pro absolventy tříletých učebních oborů.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu z tříletého oboru.

Kominík, jednoleté zkrácené studium.  
Studium je zakončeno závěrečnou zkouškou a získáním výučního listu.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu jiného oboru 
nebo maturitní vysvědčení.

Trnkova 125, 345 61 Staňkov
e−mail: bastlova@bean.cz, 

tel.: 773 971 313, www.beanstankov.cz

pro školní rok 2025/2026:

Nová nabídka
vzdělávacích programů

Soukromé Střední odborné školy
a Gymnázia BEAN s. r. o.

Kominík – revizní technik spalinových cest 
– přípravný kurz a zkoušky. 

Výstupem je certifikát pro výkon revizí spalinových cest.
Veškeré informace o studiu také dostanete 

na telefonu 773 971 313. ROZHODNĚTE SE RYCHLE !

POZOR NOVINKA!

Přijďte k nám studovat.

Těšíme se na spolupráci s Vámi.
Mgr. Jitka Boříková, ředItelka školy
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Zástupci hořických pašijových her
převzali v Praze prestižní certi −
fikát o jmenování na Seznam ne−
materiálních statků tradiční lido−
vé kultury ČR. O zařazení rozhod−
lo ministerstvo kultury na konci
ledna. Je to základní podmínkou
pro zápis na seznam světového
kulturního a přírodního dědictví
UNESCO. O tuto nominaci teď bu−
dou Hořičtí usilovat, Pro městys
ocenění znamená také větší zá−
jem turistů domácích i zahranič−
ních. V obci chtějí vybudovat nové
muzeum pašijových her.

„Je to velice pěkné ocenění
dlouholeté činnosti mnoha lidí 
z pašijové společnosti. Hořice na
Šumavě byly díky pašijovým hrám
do nástupu komunismu jednou
z nejznámějších a nejslavnějších
obcí Šumavy a jižních Čech. To
slavné divadlo pro 1550 diváků
nám bohužel komunisti zbořili, ale

toho ducha pašijových her se jim
zabít nepodařilo,“ řekl starosta
Hořic na Šumavě Martin Madej.

Pašijové hry, tedy divadelní insce −
nace, které popisují poslední dny
Ježíše Krista včetně ukřižování, loni
navštívilo v Hořicích na Šuma vě re−
kordních 800 lidí. Podle organizá −
torů pomohla propagace z před −
loňského roku, kdy Hořice hostily
kongres Europassion 2023 a sjeli se
do nich zástupci z 15 států Evropy.
V roce 2022 bylo návštěvníků 500.

„My děláme vše pro to, abychom
alespoň částečně navrátili Hořicím
tu slávu a věhlas, kterou měly v mi−
nulosti. A s tímto je pak samozřejmě
přirozeně spojeno více návštěvníků
domácích i zahraničních, více příle−
žitostí v turistickém ruchu a dobře
prosperující obec,“ řekl starosta.

Areál, kde se pašijové hry hrají,
postupně renovují. Loni kompletně
opravili střechu zázemí pašijového

divadla. V budově staré fary by
chtěli vybudovat nové muzeum pa−
šijových her, investice přesáhne
20 milionů korjn a městys hledá
možnost financování.

Letos pašijové hry odehrají
32. ročník v novodobé historii.
Hrají se první a druhý týden v červ−
nu, předchází jim mše v kostele
svaté Kateřiny Alexandrijské v Ho −
řicích na Šumavě. Představení se
koná v přírodním amfiteátru. Vstu −
penky jsou již v prodeji.

V pašijových hrách se představí
65 herců z Hořic, Kájova, Horní
Plané, ale i z Písku, Prahy, nebo
Dolní Stropnice a Nových Hradů.
Stále také shání herce do kom −
parsu. Režie se ujal Jakub Baran.
Ježíše bude druhým rokem 
ztvárňovat Pavel Vysušil z Dolní
Stropnice.

Pašijové hry mají v Hořicích na
Šumavě tradici od roku 1816.
Poslední představení tohoto typu
bylo nastudováno v roce 1936, pak

nacisté hry zakázali. Další předsta−
vení byla v letech 1947 a 1948.
Poté hry zakázali komunisté, a ti
také roku 1966 nechali strhnout
budovu divadla i s blízkou poutní
kaplí sv. Anny. U obnovení tradice
hořických pašijových her stála od
roku 1991 Společnost pro obnovu
pašijových her a řada místních
nadšenců. Obnovit se je podařilo
v roce 1993.

Pašije se hrají jen ve dvou dal−
ších místech v České republice,
v České Lípě a Žďáru nad Sázavou.

(pru), foto archiv Hořice

Pašijové hry usilují o zápis pod UNESCO
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sousedůKrátce
od

Oddémonizují
Hitlerův balkón

Balkon linecké radnice je histo−
ricky zatížen tím, že na něm
krátce stanul v roce 1938 Adolf
Hitler. Od té doby na něj údajně
nikdo ze zástupců města či hostí
nevstoupil. Nově má jít o Balkon
míru, s umělecky adaptovanými
ohnutými mřížemi a ostnatým
drátem. Navrhli to městští radní.
Projekt mají realizovat studenti
zdejší umělecké univerzity. His −
torická komise města zprávu
o stavu věci balkonu uzavřela
závěrem, že jeho praktické ne−
užívání je zatím adekvátní. 

Jürgensovo křídlo
zabodovalo

Skleněné koncertní křídlo z od ka −
zu Udo Jürgense vyneslo v aukci
Sotheby´s mnohoná sobek vyvo−
lávací ceny. Ta byla 20 000 až
30 000 eur. Celkem se vybralo
240 000 eur, tedy šest milionů
korun. Slavný rakouský zpěvák,
který zemřel v roce 2014 a byl
i blízkým pří telem Karla Gotta, na
něm odehrál spoustu vystou −
pení. Pro album Traumtänzer 
nechal tento nástroj v roce 1983
vynést heli kop térou na Jung −
 fraujoch ve švýcarských Alpách.
Hrál na něj uprostřed sněhu a po
koncertu prohlásil, že ještě nikdy
tak nemrznul.

Objevili naprostý
unikát

Amatér Constantin Fried  z Mün −
steru před dvěma roky našel
detek torem kovů ve Weseru
v Peter shagenu kousek kovu
velký 1,2x1,1 centimetru. Nyní
se ukázalo, že je to zlatý mini −
aturní dozický plechový zámek
ze 3. nebo 4. století. Dovnitř na−
hlédl neutronový počítačový
tomo graf, tedy CT. Odhalil v něm
zlaté nýty a další články. Výroba
tak malého a sofistikovaného
předmětu bez pomoci moder−
ních technologií vyvolává mno −
ho otázek. Při čekání na další
nálezy zůstává pro archeology
fascinující záhadou.

Investor chystá vesničku, lidé jsou proti
Výstavbu bytové zóny pro přibližně
2000 obyvatel chystá u Bavorovic
na Českobudějovicku soukromý
inves tor. Podle mnoha obyvatel
z okolí i řady ekologických aktivis−
tů není záměr vhodný a může mít
negativní dopad na okolní přírodu,
včetně chráněné krajinné oblasti.
Nyní musí Krajský úřad v Českých
Budějovicích vydat nové rozhod−
nutí, protože to předchozí zrušilo
ministerstvo životního prostředí. 

Lokalita se nachází v blízkosti pta−
čí oblasti v přírodní rezervaci Vrben −
ské rybníky. Jihočeský krajský úřad
podle hnutí Calla dříve vydal roz −
hodnutí, podle nějž výstavba nebude
mít negativní dopad na ptactvo.
Aktivisté se následně obrátili na 

ministerstvo životního prostředí. To
uvedlo, že postup krajského úřadu
byl v rozporu se zákonem i s me −
 todickým pokynem, uvedl Jiří Ře −
hounek z hnutí Calla.

Krajský úřad proto podle něj bude
muset k projektu vydat nové roz−
hodnutí. Podle ekologických aktivis−
tů by chystaná výstavba u přírodní
rezervace zničila místo, které využí−
vají jako shromaždiště divoké husy.

S plánovaným satelitním městeč−
kem by sousedila například obec
Dasný. „Vítáme rozhodnutí, které
za mezilo schválení dílčího záměru,
v jehož důsledku bude nutné po −
soudit vliv celé stavby na životní
prostředí,“ uvedl starosta Dasného
Miroslav Horejš. Starosta Hluboké

nad Vltavou Tomáš Jirsa, která je
rovněž nedaleko, dříve naopak řekl,
že chystaný projekt podporuje.
Dodal však, že Hluboká nad Vltavou
proces nijak ovlivnit nemůže.

Podle starosty Dasného by za−
mýšlená výstavba zničila poslední
kus celistvé přírody v dané oblasti
a zhoršila by kvalitu života pro oby−
vatele obce. Satelit by byl po dokon−
čení daleko rozsáhlejší, než je obec,
která se do současné velikosti rozši−
řovala přes 600 let, uvedl Horejš.
V Dasném nyní žije přibližně 350 lidí. 

Nejde o první záměr výstavby na
loukách poblíž Bavorovic. V minu−
losti zde investor plánoval výstavbu
nákupního centra. Od nápadu nako−
nec ustoupil. (pru)

Tábor zvýší nájmy v tisícovce bytů
Vyšší nájemné zaplatí od června
obyvatelé tisícovky bytů v Táboře.
Město zvýší ceny, které byly nej−
nižší a nyní činily 64 a 66 korun za
metr čtvereční za měsíc. Po zdra−
žení budou nájemníci platit při −
bližně od 68 do 77 korun. 

„Chceme tímto krokem narovnat
aspoň částečně nízké nájmy. Při −
bližně u tisícovky bytů můžeme 
cenu zvednout pouze o inflaci, což
je 2,4 procenta. Asi u 160 bytů pak
navýšíme cenu o 20 procent, což je
v jejich případě maximum,“ uvedl
místostarosta Martin Mareda. 

Cena nájmu a její případné zvý −
šení vychází z rozdílných druhů by−
tů i smluv. Nájemci začnou platit více
od 1. července. Zdražení se však ne −
tý ká lidí, kteří městské byty využívají

a jimž letos bude 70 let a více. Pokud
v domácnosti žije více lidí, zůstane
cena stejná, když vši chni z nich jsou
minimálně sedmdesátiletí.

Tábor vlastní 3056 městských 
bytů. Nájemné u většiny z nich vy−
chází z výběrových řízení, kdy 
jed notliví uchazeči nabízejí cenu
a uspěje nejvyšší částka. Loni se tak
průměrná cena nájemného ve měst−
ských bytech pohybovala kolem
130 korun za metr čtvereční za mě−
síc. „Stále se jedná asi o 60 procent
z částky, kterou v Táboře činí tržní
nájemné,“ dodal Mareda.

Situaci s bydlením v Táboře má
vylepšit nová čtvrť Dvorce, kde má
být až 500 bytů. Táborská rada na
svém zasedání také projednala har−
monogram výstavby čtvrti. Začít by

se mělo v příštím roce a práce budu
postupně pokračovat do roku 2032.
Nejprve začne stavba domova se
zvláštním režimem, který bude na −
bízet pobytové sociální služby s ka−
pacitou 110 až 140 lůžek. Následně
začnou stavbaři budovat tři bloky
bytových domů. 

„My počítáme s tím, že poptávka
po bytech bude postupná, proto je
výstavba čtvrti rozdělena do ně −
kolika let,“ řekl táborský starosta
Štěpán Pavlík. Dvorce vzniknou na
Pražském předměstí v části býva−
lých Žižkových kasáren. Výstavba
zabere devět hektarů, žít by tam
mohlo až 1700 obyvatel. Součástí
čtvr ti budou obchody a služby,
v plánu je mateřská škola. (pru)

Foto: archiv Města Tábora
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Otázka čtenáře R. M. 
z Plzně – Slovany:
Advokát mojí bývalé manželky
mi píše, že pokud na jejich 
návrhy nepřistoupím, budou
v soudním řízení požadovat na
mě, abych uhradil náklady to−
hoto řízení. Můžete mi odpově−
dět, co v praxi to pro mě může
znamenat?

Odpověď advokátní kanceláře :

Předpokládejme, že se s  bývalou
manželkou na rozdělení společné−
ho jmění manželů nedomluvíte
a dojde k soudnímu sporu. S kaž−
dým soudním sporem jsou spoje−
ny výdaje, a to nejen účastníků,
ale i jejich zástupců (může to být
advokát nebo obecný zmocně−
nec), případně, ale to se Vás zjev−
ně netýká, i zákonných zástupců
(rodiče nezletilých, popřípadě sou−

dem ustanovený opatrovník). Tyto
náklady pak může s úspěchem po−
žadovat ten účastník soudního
sporu na druhém účastníkovi, 
který úspěch neměl a o jejich při−
znání, čímž rozumíme povinnost
neúspěšného účastníka zaplatit
úspěšnému účastníkovi vynalože−
né výdaje, o této povinnosti roz−
hodne soud obvykle v  rozsudku,
kterým řízení končí. 

Takovýmito výdaji jsou zejména
soudní poplatek, náklady na dopra−
vu k  soudu, ušlý výdělek účast −
níků, náklady důkazů, tlumočné,
náhrada za daň z přidané hodnoty
a náklady na zastupování advoká−
tem, popřípadě odměna pro mediá −
 tora, pokud soud mediaci nařídil.

Povinností účastníka, který ná−
hradu nákladů na druhém požadu−
je, je tyto náklady řádně specifiko−
vat, popřípadě doložit účetními
dokla dy, bankovními výpisy nebo
jiným věrohodným způsobem, na−
příklad potvrzením zaměstnavatele
o výši ušlého výdělku. Takovouto
povinnost účastník nemá, pokud
jde o náklady za právní zastou −
pení, v  tomto případě se odměna

advo káta řídí Advokátním tari−
fem, konkrétně pak ustanoveními
o mi mosmluvní odměně. Odměna
advo  káta se pak stanovuje za
jednotlivé úkony a výše odměny za
takovéto úkony závisí na hodnotě
předmětu sporu, ve Vašem pří −
padě se pak odvíjí od finančního
ohodnocení výše Vámi požado −
vaného podílu. 

Náklady na právní zastoupení
advokátem bývají v  majetkových
sporech, a ve sporech o vypo −
řádání společného jmění man −
želů zejména, poměrně vysoké,
zcela běžně se pohybují v  desít−
kách tisíc, často však ještě výše.
Samo zřejmě lze tomu předejít
v  kterékoli fázi soudního řízení
a uzavřít do hodu, aby se tak nákla−
dy řízení snížily, případně minima −
lizovaly. To však záleží na dobré
vůli obou stran. 

Svého advokáta si samozřejmě
zaplatit musíte, často dochází k to−
mu, že ve sporech o vypořádání
společného jmění manželů soudy
náklady řízení žádnému z účastníků
nepřiznávají, vycházejíce z toho, že
rozdělení společného majetku je

v zájmu obou účastníků a jedná se
o tzv. vzájemný spor. Je však celá
řada případů, kdy stanoviska účast −
níků jsou při zahájení sporu od se−
be velmi vzdálená a nalézací soud
pak může dovodit, že účastník, je−
hož stanovisko se v průběhu sporu
ukázalo jako nesprávné, popřípadě,
který neunesl důkazní břemeno
o jím tvrzených skutečnostech, ne−
bo uváděl tvrzení zjevně nepravdi−
vá, by oprávněně měl být sankcio−
nován tím, že mu bude uloženo
hradit náklady na advokáta proti−
strany, u které naopak bylo shledá−
no, že důkazní břemeno unesla, že
její počínání v  průběhu soudního
sporu je v souladu s dobrými mra−
vy a bylo by proto nespravedlivé,
aby si sama náklady na své právní
zastoupení hradila, ač tyto vznikly
právě s  ohledem na postoj a pro−
cesní obstrukce druhé strany. 

Otázka nákladů řízení je ovšem
daleko složitější, než jsem mohl
v rozsahu tohoto článku zodpově−
dět, v  každém případě doporučuji
poradit se o této záležitosti s advo−
kátem, kterého si vyberete. . 

JUDr. Václav Korecký 

PRÁVNÍ
PORADNA

Advokátní kancelář JUDr. Václava Koreckého a Mgr. Radka Chaloupky

To byl také jeden z  důvodů, proč
jsme paní Zdeňku Schneider navští−
vili a zeptali se.
n Proč jste se rozhodla pro topné
panely z přírodního kamene?
V  novinách jsem se o tom dočetla
a začala přemýšlet. Asi každý zná ten
pocit, když si něco vezme do hlavy
a zvažuje, zda do toho jít. Pak jednoho
dne přišel můj syn a řekl mi: „Mami,
prosím tě, tady sklízíš brikety, řežeš

dříví, koukej s tím něco dělat.“ To byl
ten okamžik, když jsem se konečně
rozhodla. Rozjela jsem do Kdyně, kde
je firma eurotopin, navštívila pana
Daniela Smolíka a bylo hotovo.
n Tak rychle to šlo?
Pan Smolík mi všechno vysvětlil, ukázal
a na každou moji zvídavou otázku jasně
odpověděl. Domluvili jsme se, že přijede
k nám a pak už šlo všechno hladce jako
na drátku. Firma eurotopin vše zařídila.

n Rozhodující je vždy výsledek a spo −
kojenost.
Je to perfektní topení a všem doporu−
čuji. Ve všech místnostech i v koupel−
ně mám topné panely včetně termos−
tatů, takže si teplotu v každé místnosti
nastavuji, jak potřebuji. Nespornou
výhodou je, že topné panely z přírod−

ního kamene ještě po vypnutí poměr−
ně dlouhou dobu vytápějí díky svým
akumulačním schopnostem. Takže 
topím zadarmo.
n Zjistila jste ještě další výhody?
Minimální teplotní rozdíly v místnosti.
Jinak řečeno všude je stejná teplota
jak u podlahy tak u stropu. To jsem při
klasickém topení dřevem a briketami
nezažila. Další nespornou předností
je, že vám sálavé teplo vysouší zdivo,

což u mě je úžas−
né, protože barák
je staršího data,
není to žádná no−
vostavba. Vlhkost
neexistuje. Topné
panely z  přírodní−
ho kamene jsou
velmi estetické, já
říkám, že je to ta−
kový obraz. Zkrát −
ka jsem moc spo−
kojená a každému
doporučuji.
n Není to drahé
topení?
Není. V  porovnání

s dřívějším vytápěním dřevem a brike−
tami a nyní je to zhruba finančně stej−
né. Za topnou sezonu mi ještě vraceli
peníze. A to vůbec nemluvím o po −
hodlí, které nyní mám. Otočím knoflí−
kem a je teplo. Je to super topení.
Každému doporučuji, Už bych ne −
chtěla nic jiného. (re)

„Vsadila jsem na topení z přírodního
kamene a jiné už bych nechtěla,“
svěřila se nám paní Zdeňka Schneider z Kouta na Šumavě.

„Přírodní kámen je vkusným estetickým doplňkem v mém
obývacím pokoji,“ nadšeně říká paní Zdeňka Schneider. 
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Elektrárna vyrobila méně energie
Vodní elektrárna Kořensko, jejíž
turbínu čtvrt století pohání od −
padní voda z jaderné elektrárny
Te me lín, loni vyrobila 1815 me −
gawatthodin elektřiny. Meziročně
je to o 13,5 procenta méně. Pel −
tono vu turbínu pohání voda, kte−
rou Jaderná elektrárna Temelín

vrací do Vltavy. Dnes o tom infor−
moval mluvčí temelínské elek−
trárny Marek Sviták.

Vodní elektrárna Kořensko vyrobí
ročně elektřinu pro přibližně 600 
domácností. 

„Je to příklad zvyšování efekti −
vity jaderné energetiky, kdy od −

padní voda z Temelína slouží jako
zdroj pro další elektrárnu. A nejde
o zanedbatelné množství. Uhelná
elektrárna se stejnou výrobou by
spálila skoro 2000 tun uhlí a vy−
pustila přes 1500 tun CO2,“ uvedl
Bohdan Zronek z ČEZ.

Vltavskou vodu do areálu teme −
línské elektrárny dopravují čerpadla
z Čerpací stanice Hněvkovice. Elekt −
rár na pak velkou část vrací do kory−
ta Vltavy o pár kilometrů dál právě
prostřednictvím malé vodní elekt −
rárny Kořensko. Ta svůj provoz za−
hájila v roce 1999 a dosud vyrobila
46.400 MWh elektřiny.

Jaderná elektrárna Temelín od 
začátku roku vyrobila 2,4 tera watt −
hodiny elektřiny. Loni vyrobila
14,3 TWh elektřiny. Temelín pokryje
zhruba pětinu domácí spotřeby. 

(pru), foto: archiv ČEZ

Nejvíc skotu v ČR
Nejvíce skotu v Česku se loni
chovalo v Jihočeském kraji, kte−
rý těsně porazil Vysočinu. Ze −
mědělci na jihu Čech se starali
zhru ba o 223 800 kusů skotu. Je
to o 3,9 procenta více než v roce
2023. Z toho 41,5 procenta tvo−
řily krávy, což je podobné množ−
ství jako předloni. Krávy loni na−
dojily přes 412 milionů litrů mlé−
ka, meziročně o 4,2 procenta 
více. Stavy skotu v celém Česku
se zvýšily meziročně o dvě pro−
centa na 1,4 milionu kusů.

„Na celkovém počtu v Česku
chovaného skotu se Jihočeský
kraj podílel 16 procenty, díky 
čemuž tak předstihl Kraj Vyso −
čina s podílem 15,9 procenta,
a tím získal prvenství v chovu
skotu mezi všemi kraji. Druhé
nejpočetnější stádo skotu, které
bylo v Kraji Vysočina, čítalo 
téměř 222.300 kusů zvířat,“
uvedla Ivana Vacková z Českého
statistického úřadu.

Největší nárůst, o osm pro−
cent, v loňském roce zazna −
menal Karlovarský kraj, ale se
38.800 kusy skotu je na po−
sledním místě v zemi. Naopak
celkové stavy skotu meziročně
mírně poklesly jen ve dvou kra−
jích, Libereckém a Králové −
hradec kém.

Farmáři se loni na jihu Čech
starali o více než 95 400 krav,
z nichž více než 47,5 tisíce bylo
dojných. Průměrný počet krav
se meziročně zvýšil o 4484 ku−
sů. Nárůst u dojných krav je sice
mírný, o 649, ale u ostatních je
výrazně vyšší, o 3835. 

„Situace loni byla tedy roz −
dílná oproti roku 2023, kdy se
počet dojených krav sice mírně
zvýšil, ale počet ostatních krav
výrazněji poklesl, čímž se prů−
měrný stav krav v kraji celkově
snížil o 2,7 procenta,“ uvedla
Vacková.

Krávy na jihu Čech loni vypro−
dukovaly přes 412 milionů litrů
mléka, což představuje zhruba
o 16,5 milionu litrů více než v ro−
ce 2023. V průměru jedna kráva
loni vydojila 8671 litrů mléka.
Znamená to, že za den jedna krá−
va v průměru vyprodukovala 
více než 23,69 litru mléka. (pru)

Nedostatek policistů trápí Jiho −
český kraj už dlouhá léta. V regio−
nu jich je nyní 2124, což je o 30
méně než loni. K ideálnímu pláno−
vanému stavu pro letošek jich chy−
bí na jihu Čech téměř tři stovky.

Podle vedení sboru stojí za nedo−
statkem policistů mimo jiné nízký
nástupní plat. „Jsme si plně vědomi,
že na trhu práce nejsme konku −
renceschopní. Policejní prezident
i ministr vnitra dělají maximum pro
zlepšení podmínek. O zvýšení fi nan −
cí ale žádá například i armáda. Ale
(platové) nůžky mezi policií a armá−

dou a dalšími bezpečnostními sbo−
ry, jako jsou třeba hasiči, by se ne−
měly rozevírat,“ uvedl ředitel jiho −
české policie Luděk Procházka

Kvůli nízkým mzdám loni policisté
v republice uspořádali takzvaný tý−
den protestů. Podle zákona nesmí
policisté stávkovat, proto odboráři
zvolili jinou formu, kdy se lidem
snažili problematiku vysvětlovat.
Odborářům vadí nárůst byrokracie
u policie a fakt, že nástupní plat činí
27 000 korun čistého, což podle
nich není dostačující a pro případné
uchazeče atraktivní.

„Policie by měla mít peníze na
zvýšení platů pro příští tři roky.
Pevně věřím, že postupem času se
budou procenta nárůstu ještě dále
zvyšovat,“ uvedl Procházka.

Jihočeští policisté loni zahájili
přijí mací řízení s 294 uchazeči.
Zájemci musí zvládnout fyzické 
testy, které se skládají třeba z běhu
nebo silových cviků, a také psy −
chické testy. Loni nastoupilo v kraji
107 nových policistů. Nejvíce míst
je v okresu České Budějovice, kde
by mělo v ideálním stavu pracovat
460 policistů. (pru)

Jihočeská policie loni řešila 920
případů kybernetické kriminality.
Je to nepatrně méně než v roce
2023, kdy policisté evidovali 1083
případů, nejvíce za poslední roky.
Zastavil se tak nárůst počtu přípa−
dů z předchozích let. 

„Jde o trestnou činnost, kdy útoč−
ník prostřednictvím internetu nebo
chytrých telefonů získá od lidí pe −
níze na základě smyšlené legendy.
V posledních letech jejich počet
stoupá, ještě v roce 2016 bylo tako−
vých případů 261,“ řekl mluvčí jiho−
české policie Jiří Matzner.

Některé legendy, pod kterými
pachatelé vylákají z lidí peníze, 

mizí, ale objevují se nové a nové
příběhy. V posledních týdnech
napří klad někteří starší lidé ob dr −
želi přes komunikační kanál what−
sapp zprávu, v níž se představí je−
jich dítě s tím, že má nový telefon
a aby se jim na něj rodiče ozvali.
Prostřednictvím toho se pak pod−
vodníci například dostanou na účet
v bance. „Věkové rozpětí u po −
škozených kyberenetickou krimi−
nalitou je široké. Jedná se o kate−
gorii v rozmezí od 30 do 80 let,“
uvedl Matzner.

Počet případů kybernetické kri −
minality nepředstavuje v porovnání
s jinými trestnými činy nijak zá −

vratné číslo. Ovšem liší se tím, že
škoda bývá většinou vysoká. Pokud
se podaří pachateli k oběti touto
cestou dostat, vyláká z ní desítky až
stovky tisíc korun.

Jiný bývá i postup při vyšetřování
případů. Nejprve se kriminalisté
snaží co nejrychleji oslovit banku,
zda by nemohla případně odeslané
transakce zastavit nebo vrátit. 

Nyní kriminalisté například vy −
šetřují případ, kdy podvodníci vy −
lákali ze tří žen z Prachaticka téměř
dva miliony korun. Tvrdili, že jsou
pracovníci banky, jejichž IT systém
někdo napadl a že ženy musí pře−
poslat peníze na jiný účet. Ženy tak
skutečně učinily a peníze poslaly
na účty, které však patřily podvo−
dníkům. (pru)

Kraj trápí nedostatek policistů

Stále řeší kyberkriminalitu
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Pomohou 
jiní komisaři

Závěrečné zkoušky v autoško−
lách na Prachaticku po velké
kauze, kdy policie vyšetřuje tři
zkušební komisaře, majitele
auto škol i jejich žáky na Pra −
chaticku, zajistí náhradní odbor−
níci. I tak ale někde může splně−
ní testů a jízd znamenat odklad
i o několik měsíců. Se závěreč−
nými testy a jízdami pomohou
náhradní komisaři z Písku a od
vojenské policie. Jeden i ze
Stra  konic. Zároveň města, kde
tři komisaři skončili kvůli pode−
zření, kterým se kriminalisté za−
bývají, vypsala výběrová řízení
na nové zkušební komisaře

Radary 
mají pomoct

Radady v Českém Krumlově ne−
mají vydělávat městské poklad−
ně, ale pomáhat zklidňovat do−
pravu a zajistit větší bezpečnost.
Jde o radary na třech místech
ve městě. Aktuální data ukazují,
že pokut v průběhu tří let výraz−
ně ubylo. Opatření tedy splnilo
svůj účel. Před měřením rych−
losti došlo na tomto místě bě−
hem jedné zimy ke třem inciden−
tům, hlavně s chodci. Od té do−
by, co tu máme radary, žádný
takový problém nebyl. Význam −
né je i sní žení hlučnosti, to je
další benefit. Město by potře −
bovalo obchvat, na tom radnice
nově začíná praco vat a realizuje
projektovou dokumentaci.

Písek a Příbram evidují během 
je di ného měsíce kolem 2000 tisíc
přestupků za překročení rychlosti
na nových úsecích dálnice D4.
Celkovou sumu vybranou na po −
kutách města neuvedla. Půjde ale
řádově o miliony korun při předsta−
vě, že za hrubější porušení předpi−
sů jsou pokuty v rozmezí od 1000
do 5000 korun. 

Ostrý provoz úsekového měření
rychlosti a vysokorychlostního váže−
ní kamionů začal na nových úsecích
D4 v Jihočeském a Středočes kém
kraji 22. ledna.

Na dálnici řidiči smí jet maximální
rychlostí 130 km/h. Písečtí úředníci

zaznamenali její překročení o pár
kilometrů v hodině, ale i o desítky.
Nej vyšší naměřená rychlost byla
186 km/h. „Podle toho jsou také
poku ty, minimální je 750 korun, s vý−
raznějším překročením povolené
rychlosti se zvyšuje až na několik 
tisíc korun,“ řekla mluvčí písecké
radnice Petra Měšťanová.

Příbramští úředníci evidují několik
stovek případů týdně. Většinou jde
o překročení rychlosti nad povolený
dálniční limit do 20 km/h. 

„Nyní připravujeme počítačovou
technologii pro zdokumentování pře−
stupků při překročení váhy nákladu
vozidla. Jeho nasazení do ostrého

provozu společně s jeho dodavate−
lem předpokládáme během měsíce
března, kdy budou zpětně zpracová−
ny i přestupky za uplynulé období. Po
spuštění celého systému dojde také
k obsazení jedné pracovní pozice 
referenta přestupkového oddělení.
V současné době je tato pozice ještě
neobsazena, výběrové řízení již ale
úspěšně proběhlo,“ uvedla příbram−
ská mluvčí Eva Švehlová.

Obě města přibrala na zpracování
agendy s přestupky dva úředníky,
kteří jsou plně vytíženi. Písek také bu−
de přijímat na vyřizování přestupků
ještě jednoho člověka. 

Radnicím z výběru pokut za rych−
lost zůstává celá částka. Ze sankce
za překročení váhy 30 procent, zby−
tek dostane stát. (pru) 

Na D4 řidiči chybují

Univerzita investuje stamiliony
Investice za zhruba 400 milionů ko−
run chystá na letošek Jihočeská
univerzita. Jejím záměrem je mo−
dernizovat menzu a kampus nebo
dokončit rekonstrukci auly. 

„Přibližně 100 milionů korun bude
stát rekonstrukce třípatrového pavilo−
nu přírodovědecké fakulty. Vznik nou
tak například nové prostory pro vý−
uku a laboratoře. Kromě toho se po
přestavbě do pavilonu přesune děka−

nát a vedení fakulty,“ uvedla mluvčí
univerzity Edita Kadlecová.

V létě pak začne rekonstrukce
menzy, jejíž součástí bude úprava
interiéru. Budova by také následně
měla být bezbariérová. Velká změna,
na kterou se studenti Jihočeské uni−
verzity mohou těšit, čeká univerzitní
kampus. V plánu je jeho rozsáhlá re−
vitalizace, po které bude zelenější,
zdravější a udržitelnější. Přibyde jezír−

ko, zelené střechy, sportovní zázemí,
barevné lavičky a další prvky.

Univerzita také plánuje dokončení
rekonstrukce auly, která začala v ro−
ce 2022. Náklady na její obnovu činí
200 milionů korun. „Většina projektů
získala dotace z programů minister−
stva školství nebo Integrovaného re−
gionálního operačního programu. Při
plánování investic byl kladen velký
důraz na využitelnost infrastruktury
a její udržitelnost. Za zvláštní pozor−
nost stojí zejména plánovaná gene−
rální úprava kampusu univerzity tak,
aby se zde nejen příjemně studovalo,
pracovalo, ale i odpočívalo,“ uvedl
kvestor univerzity Michal Hojdekr.

Jihočeská univerzita vznikla v roce
1991. Nabízí studium na osmi fakul−
tách – pedagogické, zdravotně so −
ciální, zemědělské, filozofické, příro−
dovědecké, teologické, ekonomické
a fakultě rybářství a ochrany vod.
Školu nyní navštěvuje zhruba 9000
studentů. (pru), foto: JČU ČB
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Každý má v životě nějakou radost.
Někdo běžnou a někdo neobyčej−
nou. Jak to mají zpěvačka Bára
Basiková, herečka Klára Troja nová
a mladý zpěvák s naprosto feno−
menálním hlasem Martin Růža? 
I o tom mluví na jevišti a zpívají
české i světové ever greeny v rám−
ci nového recitálového projektu
(Ne)obyčejné radosti. Hudebně je

doprovází prestižní Zemlinského
kvartet a za klavírem sedí profesor
Luboš Přibyl. 

„Máme po pražské premiéře
a máme z toho radost. Je to ne −
obyčejná radost,“ svěřila se Roz −
hledu Klára Trojanová, která začala
před třemi lety zpívat díky ka −
marádce Báře Basikové. Do týmu
přibrali zpěváka s fenomenálním

hlasovým rozsahem, kdysi objev
dirigenta Václava Hybše Mar tina
Růžu, kvartet a klavír.

„Povídáme si o životě, o stras−
tech i radostech a drobnostech
a moc nás to baví. Dali jsme
dohro mady repertoár, který je 
pestrý. A protože Martin za −
zpívá všechno na světě, a to tak,
jako nikdo jiný, není to problém

a je to radost,“ svěřila se i Bára
Basiková.

Projekt míří i na jih Čech. „Kromě
Prachatic, kde se (Ne)obyčejné
rados ti objeví sice až 18. prosince,
to bude nejspíš i Písek, Strakonice,
možná časem Tábor, ale i jiná 
místa. A další místa po republice
následují poměrně brzo. Premiéra
v Divadle Bez zábradlí se podařila.

Kromě hostů, včetně Dagmar Hav −
lové, byli nadšeni i někteří pořa −
datelé, kteří přijali pozvání,“ prozra−
dil spoluproducent projektu a PR
manažer René Kekely, který byl
s kolegyní Olivií Port spokojen.

„Na to, že těch zkoušek bylo 
málo a zkoušelo se převážně
u Kláry v bytě na Smíchově, se to
velmi povedlo. Máme úžasné ohla−
sy,“ podotkl René Kekely.

„Já jsem byla unešena.
Bylo to krásné, auten tic −
ké, romantické i humor−
né. Kaž dému bych to do −
po ručila, je to oprav du
radost,“ řekla Dagmar
Havlová. 

„My jsme spokojeni
všichni, hlavně proto, že
se diváci baví a že to 
splnilo to, co jsme od 
toho očekávali. Že je ra−
dost mít tyhle drobnosti

v životě, které ho dělají hezčí. Moc
nás to všechny baví a bavit ještě
bude. A co je zajímavé, každé to
představení bude tak trochu jiné,
protože z části je to improvizace,“
dodal zpěvák a hudebník Mar tin
Růža, který jinak vystupuje s řadou
orchestrů, kapel i filharmonií a sám
jezdí také se svou kapelou projekt
Pocta velký hlasům. (pru) 

Začne oprava nejfrekventovanější ulice
Rekonstrukce části jedné z nej−
frekventovanějších ulic – Rudol −
fov ské třídy, začne v dubnu v Čes −
kých Budějovicích. Jde o úsek
mezi ulicemi Na Sadech a Jero −
nýmova. Náklady na rekonstrukci
činí 60 milionů korun. 

„Obnova bude časově i staveb−
ně náročná. Je třeba si uvědomit,
že tam pod zemí vede velké množ−
ství sítí, které budou také vyměně−
ny či modernizovány. Dojde tedy
nejen k opravě samotné silnice,
ale i inženýrských sítí. Současně
dojde i na kompletní výměnu ka −

na lizace včetně přípojek a vodovo−
du. Dopravně i síťově tedy tuto
část Rudolfovské vyřešíme na de−
sítky let dopředu,“ uvedla mluvčí
českobudějovického magistrátu
Jitka Brůha Welzlová.

Oprava potrvá do konce roku.
Po dobu rekonstrukce bude Ru −
dolfovská třída mezi ulicemi Na
Sadech a Jeronýmova uzavřena.
Řidiči budou muset využívat sta −
no vené objízdné trasy. „Připravu −
je me taková opatření, aby byla do −
pra va ve městě ovlivněna co nej−
méně. Stanovíme logické objízd  né

trasy a na dotčených komunika−
cích budou speciálně seřízeny se−
mafory, aby byl umožněn plynulý
provoz. Řidiče budeme včas a de−
tailně informovat,“ řekla mluvčí.

Uzavření Rudolfovské třídy bude
velkým zásahem do provozu ve
městě, tato rekonstrukce je však
více než nezbytná. Termín je koor−
dinován s dalšími plánovanými
dopravními stavbami ve městě,
přípravě byla věnována velká po−
zornost. Uzavírka se dotkne i pro−
vozu MHD. Dodala, že podrobnější
informace k provozu město zveřej−

ní na svém webu ve chvíli, kdy bu−
de upřesněný harmonogram prací.

Rudolfovská třída spojuje cent −
rum města s výpadovkou na Jin dři   −
chův Hradec i Prahu. Re konst rukci
silnice město rozdělilo na tři etapy.
První začala loni, druhá bude letos
a třetí plánuje na příští rok. Celkově
bude modernizace stát 200 milio−
nů korun. Rudol fovská třída měří
více než čtyři kilometry. Město
spravuje přibližně její polovinu.
Druhá část patří Jihočes kému kra−
ji, který rovněž připravuje rekonst −
rukci této třídy. (pru)

(Ne)obyčejné radosti míří i na jih
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Termín rekonstrukce Domu umění
v Českých Budějovicích je stále
nejasný, vedení města trvá na
odkla du. Naopak zastánci opravy
z iniciativy Dům umění nedáme na
dnešním zasedání zastupitelů 
žá dali pokračování v projektu, pro −
tože byl součástí koncepce Čes −
kých Budějovic jako Evrop ského
hlavního města kultury 2028. Po −
kud by město letos ne začalo s re−
konstrukcí, chtějí například vyhlá−
sit veřejnou sbírku na opravu.

„Nikdo rekonstrukci neruší,
jen odkládá v čase. Nikdo neruší
Galerii současného umění a archi−
tektury, která je v objektu a která
bude fungovat i příští rok. My teď
máme jiné priority, finance do 
školek, do vodovodů a kanalizací.
A Dům umění podle našeho názoru
není v takovém stavu, aby tu re −
konstrukci potřeboval letos nebo
příští rok,“ řekla primátorka Dag −
mar Škodová Parmová.

Ta zároveň zopakovala, že město
má zadanou studii pro využití
veške rých prostor pro kulturu a vý−
sledky bude mít na přelomu dubna

a května. Pak se bude o Domu
umění, který je na náměstí Pře −
mysla Otakara II., dál rozhodovat.

Na jednání zastupitelstva vy −
stoupilo několik občanů Českých
Budějovic. Chtěli zodpovědět mimo
jiné dotaz, proč vedení města uvá−
dělo vyšší částky na rekonstrukci.
Proč říkali, že to bude stát 150 až
250 milionů korun? 

„To je totiž ten argument, na 
kterém rekonstrukce ztroskotala.

Ukázalo se, že toto číslo je falešné,
a chtěli jsme vysvětlení. Ale to se
nestalo. Budeme tedy pokračovat
jinými cestami, jak se dobrat re−
konstrukce, například dopis mi −
nistrovi kultury nebo vyhlášení ve−
řejné sbírky na opravu,“ řekl Michal
Hořejší, spoluzakladatel iniciativy
Dům umění nedáme.

Českobudějovičtí zastupitelé ne−
měli v programu bod jednání
o Domu umění. Samotný projekt

rekonstrukce vyjde na skoro více
než 100 milionů korun, s vy −
bavením až 140 milionů, které by
byly rozloženy na tři roky. Už 
v roce 2020 přijalo zastupitelstvo
města usnesení, kterým finan −
cování rekonstrukce Domu umění
schválilo.

„Dům umění měl původně navr−
ženou nějakou rekonstrukci, s tou
jsme ale nesouhlasili, dům se nám
zdál špatně využitý. A proto jsme
hledali jinou podobu a chtěli jsme
tam dostat soubor Malého divadla,
tak částky rostly nahoru na těch
150 milionů a více,“ řekl náměstek
primátorky Petr Maroš.

Architektonickou soutěž vyhlá−
silo město v roce 2020. Podle ná−
vrhu mělo v objektu vzniknout
infor mační centrum, galerie, edu−
kační centrum, kanceláře, inte −
raktivní prostor, terasa na stře −
še, sociální a technické zázemí.
Objekt má zpracovanou doku −
mentaci s vydaným stavebním
povo lením. Projekt má schválenou
dotaci ve výši více než 20 milionů
korun. (pru)

Chtějí veřejnou sbírku na Dům umění
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KOUPÍM starší dům 
nebo chalupu vhodnou
k  rekonstrukci, větší
opravy nevadí, tel.:
730630880. RR 25202

HLEDÁME ošetřovatele
drůbeže a koní na ro−
dinnou farmu u Klatov.
Tel.: 603164806. RR
25141

MUŽ 38 let hledá ženu
18–45 let na vážné se−
známení, která ví, co
chce od života. Já mo−
mentálně v tíživé život−
ní situaci. Já 186cm,
80 kg, nekuřák, absti−
nent. Čekám na Tvou
písemnou odpověď. Na −
ši lásku ani mříže ne−
zastaví. Ondřej Lukeš,
Klatovská 202, 30635
Plzeň. RR 25204

Další číslo 

Jihočeského rozhledu
vyjde 1. 4. 2025

Rozhled – Jižní Čechy 3/2025

Tel. 730 509 461
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STARÉ PIVNÍ LAHVE !!
Zaplatím i několik de −
sítek tisíc Kč za starou
pivní lahev s nápisem
Plánice, Mačice, Blovi −
ce, Chotiměř, Stuben −
bach, Kundratitz, Gotz,
Jarolím, Pauli, Melan,
Šebesta, Klečka, Petr −
michl, Dollanský, Watz −
 cla wick, Lešer, Šubrt,
Vrhel, Čejna, atd., tel.
606245515. RR 25139

SBĚRATEL koupí staré
motocykly ČZ, JAWA,
OGAR, skútr ČZ, moped
STADION i jiné značky,
kompletní i nekompletní,
torza, rámy, motory, blat −
 níky, staré technické prů −
kazy a jinou technickou
dokumentaci aj. Sbí rám
také staré plechovky
od auto moto ole je. Při −
jedu a zaplatím na mís−
tě. Na bíd ně te, určitě
se do mlu víme. Telefon:
603237242 e−mail: 
flemet@seznam.cz. RR
25017

Rok Hada začal 29. ledna 2025.
Had v čínské astrologii odpoví−
dá v porovnání s našimi evrop−
skými znameními Býkovi. Klí −
čová slova jsou moudrost, ta−
jemství, smyslnost.
Podle čínské legendy stvořila ha−
dí bohyně Nu Kua z jílovitých bře−
hů Žluté řeky první lidi. Tento mý−
tus o stvoření je jedním z mnoha
taoistických příběhů, ve kterých
vystupuje záhadná a magická po−
stava hada.
Proto by mohl být rok Hada do−
bou sebepoznání a introspekce
(sebepozorování, zkoumání vlast −
ních duševních stavů, hledání jád−
ra problému). Dále obdobím plá−
nování a hledání odpovědí na do−
sud nezodpovězené otázky. To je
nutné a potřebné proto, abychom
se posunuli dál. Bude to dobrý rok
pro nové objevy a vynálezy.
Doporučuji být v tomto roce
opatrný na investování a nerisko−
vat. Hrozí finanční ztráty a bohužel
i problémy a nejistota v politice,
rychlé politické zvraty, extremis−

mus, skandály a odha−
lování utajených in−
formací. Ale na
druhou stranu je
to dobré obdo−
bí na sezna−
mování. 
V roce Hada
buďte ob−
zvláště opatr−
ní, abyste se
nestali obětí
podvodníků, pro −
tože je to rok ta−
jemna a intrik a toto
období kreativity zneužijí
i podvodníci. Zbytečně neriskujte.

TEST: 

Jaká Vás napadne varianta, když
se ptám na Vás? A, B, C? 

V čínské astrologii je čtyřka
a pětka živel Dřevo a pětka (2025)
současně liché číslo, znaménko
minus. Dřevo je maskulinní prvek,
méně jangový než oheň.
Planetou dřeva je Jupiter, největ−

ší z planet, která symboli−
zuje růst stromu na ja−

ře, to lze chápat ja−
ko nový začátek.
Dřevo se může
vyskytovat jako
jin i jang. V pra−
xi to znamená,
že smělost, in−
dividualismus
v tomto roce bu−

de podporou
k to mu, aby se vše

nové dalo do pohy−
bu a ke změně věcí.

Ale pozor. K emoci prvku
dřeva patří i hněv, napětí, kritič−
nost, sklon k zastrašování, lítost,
vzrušení, znelíbení si sama sebe či
druhých, vynášení negativních
soudů či potlačený vztek pramení−
cí z protichůdných emocí. 

Proto je dobré se učit přeměňo−
vat negativní emoce v prospěš−
nou činnost. Jinak hrozí problém
s játry či žlučníkem. Doporučuji
omezit pití alkoholu, protože alko−
hol zatěžuje játra, a současně
i tučná a mastná jídla, která zatě−
žují žlučník.
Had je umělecky přecitlivělé
znamení, proto se bude obecně
dařit tvorbě a novým projektům.
Had je také kompatibilní s mnoha
znameními, proto se bude dařit
těm, kteří si se znamením Hada
rozumí, což je zejména znamení
Buvola, Kohouta, Hada, Draka,
Opice a Zajíce. 
Přeji všem v roce Hada hodně
zdraví, štěstí a pohody.

Stanislav Brázda

Zeptali jsme se známého psychotronika a vizionáře Stanislava Brázdy

STANISLAV BRÁZDA
tel. 777 119 600 

606 119 600
stanley.bradley@email.cz 

www.stanleybradley.eu

Jaký bude rok Hada?

ODPOVĚĎ NA TEST:
Na nevědomé úrovni jsem se ptal, zda jste schopni naletět

 podvodníkům. Kdo odpověděl A = Ne, B = na půl, C = ANO.

� ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE  � ŘÁDKOVÁ INZERCE �

NABÍZÍM stříhání ži−
vých plotů, stříhání
stromů a sekání trávy.
I velké plochy. Tel.:
721623521. RR 24915

PROVÁDÍM zednické
práce – omítky, malíř−
ské práce, rekonstruk−
ce bytového jádra, ob−
klady, dlažby, bourací
práce a další práce
dle domluvy. Plzeň sko,
Klatovsko, Do maž   lic −
ko, Sušicko a okolí.
Rozumné ceny. Tel.:
721757399. RR 25040

ÚDRŽBA ZAHRAD,
ČIŠTĚNÍ ZÁMKOVÉ 

DLAŽBY,
PALIVOVÉ DŘEVO,

STŘIH ŽIVÝCH PLOTŮ, 
RIZIKOVÉ KÁCENÍ, 
PLOŠNÉ VÝŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ,
SÁZENÍ STROMŮ
tel.: 728 70 90 70 

www.kacim.cz 
RR 25113 UVÍTÁME JARO PŘÍZIVOU CENOU krásné erotic−

ké službičky. Tvoje spokojenost je mé přání.
Neostý chejte se muži od 18 do xxx let objednat
na denní hodinu do mého diskrétního, pěkného
soukromí. Vidíš mě na mé vlastní fotečce. (Prosím
sms ne, pouze volat). Tel.: 730 509 461 PM 23098

KÁCENÍ David Gondek –
Rizikové kácení stromů,
střih živého plotu, údrž−
ba zahrad, Kontakt –
tel.: 721893382, e−ma−
il: david.gondek@ema−
il.cz, www.kaceni−gon−
dek.cz. RR 25120
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Uzávěrka řádkové inzerce je 21. března 2025

50 Kč (bez DPH) jeden řádek
– počet úhozů na řádek včetně mezer = 30

KOMERČNÍ 
ŘÁDKOVÝ INZERÁT: 

Měsíčník rozšiřovaný zdarma 
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Lékárny zákon nepotřebují
Jihočeský kraj nevyužije záko no −
dárnou iniciativu, s níž chtěl ini−
ciovat změnu zákona o léčivech.
Smyslem bylo, aby novela po−
mohla k udržení provozu lékáren
i v malých obcích. Navr hovanou
změnu však zajistí vyhláška, kte−
rá mimo jiné povolí to, že jeden
lékárník bude moci dohlížet na
více lékáren. Doposud platilo, že
každá lékárna musela mít svého
vedoucího. 

„Dosáhli jsme cíle, o který nám
šlo. Proto je zbytečné, abychom
usilovali o změnu zákona, když
vše umožní změna vyhlášky,“
uvedl hejtman Martin Kuba s tím,
že zrušení zamýšlené zákonodár−
né iniciativy musí ještě schválit ji−
hočeské zastupitelstvo.

Podle Kuby doposud fungující
model omezoval provoz menších
lékáren v menších obcích. „U kaž−
dé lékárny musel být určený ve−
doucí lékárny, který by měl být 
celou dobu při otevření fyzicky 
přítomen,“ řekl. 

Jihočeský kraj proto navrhoval,
aby v menších obcích nemusel

být celodenní provoz. Stačilo by,
pokud by lékárny byly otevřené
třeba jen dvě až tři hodiny v urče−
ných dnech. „Takový lékárník po−
tom může třeba stihnout pro −
vozovat úplně bez problému tři lé−
kárny na různých místech,“ uvedl
hejtman. 

Změna vyhlášky tento navrho−
vaný krok připouští. V méně osíd−
lených oblastech nechtějí velké lé−
kárenské řetězce zřizovat své po−
bočky. Jejich obyvatelé proto musí
cestovat pro léky do většíchměst.

V roce 2010 bylo v Česku podle
údajů České lékárnické komory
asi 2400 lékáren, jejich počet rostl
do roku 2014, kdy se zastavil na
2601. Do roku 2021 jich pak uby−
lo více než sto, v letech 2021 až
2023 jich podle předloňské vý −
roční zprávy vždy zhruba stovka
zanikla a vznikalo méně nových.
Ubývaly lékárny ve všech krajích
kromě Prahy a Středočeského kra−
je. Nejvíc mizely v Moravsko slez −
ském kraji a pak v krajích Ústec −
kém, Libereckém a Olomouckém. 

(pru)
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